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obce Tasov 30. června 2011 

číslo 6 
 

Pár slov od starosty 
 
 Začalo nám léto-letos poněkud jiné-tak trochu stávkové. Všichni jistě víte, co se kolem nás 
děje, ale moc veselé to rozhodně není. Naše vládní koalice nám chystá různé reformy - 
nezpochybňuji jejich nutnost a potřebnost-zpochybňuji však jejich propracovanost a  
funkčnost - má trhliny, a to na celkem dosti velké záplaty. „Kázat vodu, pít víno“- tohoto 
hesla se drží statečně. Přes dvacet let vedení , jak levice, tak pravice nám dokázala vytvořit 
takový státní dluh, který v hrubém přepočtu na naši obec činí cca 80 miliónů. Kdyby takto 
hospodařila naše obec, tak bychom asi seděli někde „v  chládku“ a  z obecního majetku by 
nezůstal ani cár papíru. Je to smutné, leč reálné a skutečné. Opustím však zavčas toto téma, 
protože by toho bylo na román, a obec na takové věci tolika papíru nemá.   
   Přejdu k věcem, které zůstávají na řešení přímo zde, v naší obci. Stavební parcely „na 
Bytovkách“ jsou rozparcelovány a začal jejich prodej. Souběžně s tím probíhá příprava na 
vybudování inženýrských sítí k těmto parcelám. Pokračuje schvalovací kolečko na 
případnou výstavbu kanalizace. Řeší se příprava dalších stavebních parcel. Úprava potoka  
měla být předána 31.5.2011-reálný stav prací asi všichni znáte. 
   Byty „ na Obecňáku“ jsou před dokončením.  K nahlédnutí pro občany budou v neděli 
31.července od 14.00 do 16.00 hodin. Jedná se o jeden byt 2 + 1 a jeden byt 1 + 1. Případné 
žádosti o pronájem můžete podat  v kanceláři OÚ  Tasov. Cena pronájmu bude stanovena na 
základě znaleckého posudku.  
    Dvě naše místa na sběr tříděného odpadu  jsou navštěvována velmi často, a naprostá  
většina  občanů  dokáže odpad vzorně roztřídit – vám patří dík. Někteří však nezvládají 
přečíst, nebo snad rozlišit např. sklo a papír, a tak nám to pěkně promíchají. V další fázi 
sběru to však činí velké problémy- a to jak technické , tak  i finanční. Bylo by smutné, 
kdybychom tyto prostory kvůli těmto skutečnostem museli začít monitorovat. 
    Začínají se nám po obci ve větší míře toulat psi. Prosím majitele, aby zamezili útěku 
svých miláčků z domova, jinak budeme nuceni povolávat odchytovou službu, s tím, že 
platba půjde na účet vlastníka psa. 
   Během tohoto měsíce byl několikrát rušen noční klid v obci po desáté hodině večerní. 
Chtěl bych požádat o dodržování klidu po 22. hodině a to především v průběhu pracovního 
týdne. Též  bych  rád požádal občany, aby dodrželi neděli jako den odpočinku a klidu. 
Pokud nám v tento den bude narůstat  hluk, budeme nuceni tento stav řešit vyhláškou. 
Trocha tolerance neuškodí. 
   Od 18.7.2011 začne výměna oken na naší škole. Tato stavební akce potrvá cca tři týdny. 
   Závěrem bych vám všem popřál poklidné a sluncem prohřáté léto. Dětem přeji hodně 
koupacích dní. Starším pak více volných chvil pro načerpání sil do dalších pracovních 
měsíců.                                                                         
                                                                                      Ať se vám všem daří. 
                                                                                       Ing. Pavel Pavlíček 
                                                                                             starosta obce    

 

 
Divadlo Budišov 
 
V neděli 29.5.2011 nás navštívil 
ochotnický divadelní  soubor 
z Budišova ,který v místní 
sokolovně odehrál operetu Růže 
z Argentiny. Tak jako v jiných 
letech i letos bylo dílo povedené a 
všem přítomným se velice líbilo. 
Představení  navštívilo 69 obyvatel. 
Zajisté by se ochotníkům  hrálo 
lépe při větším zaplnění sálu. Touto 
cestou ještě jednou poděkování 
divadelníkům  z Budišova. 
 
 

Zájezd do vinného 
sklepa 
Komunitní škola Tasov uskuteční 
v sobotu 8.10.2011 zájezd do 
vinného sklepa v Čejkovicích. 
Zájemci se mohou hlásit u p. 
Krčmářové,nebo u p. Pavlíčkové. 
 

 
Vítání  občánků 
V neděli 26.6.2011 proběhlo 
přivítání občánků mezi Tasovské 
občany. 
Přivítáni byli Vojtěch Suchý , 
Marek  Žák, Denis Makovička, 
Ondřej Palas, Petr Bartík,  
Matyáš  Duchovný, Daniel Batelka 
a Tomáš Koza. 
 

Odešli z našich řad 
V měsících duben – červen jsme se 
rozloučili s Jiřím Cejnkem, 
Františkem Gruberem  
a Stanislavem Drápelou. Čest jejich 
památce. 
 

Narození dětí 
V  květnu se narodila Romana 
Staňková a Martin Ondráček. 
Ať děti rostou ve zdraví a rodičům 
dělají radost. 
. 
 

 

Životní jubilea  
 
V měsících duben – červen oslavili tito naši 
občané 80 leté jubileum.  
Vorlová Ilona, Komínek Josef, Cejnková Věra, 
Bernatová Jarmila.  
70 leté jubileum oslavila Mejzlíková Božena.  
Všem bych chtěl ještě jednou popřát do dalších 
dnů pevné zdraví.  
80 letého výročí se nedožil Jiří Cejnek.  

Honební společenstvo 
Tasov  
Honební společenstvo Tasov zve 
všechny své členy – vlastníky 
honebních pozemků  
- na honební guláš, který se bude 
podávat v sobotu 2.6.2011  na 
Tasovskou pouť  
cca od 17.00 hod v „Bosně“na hřišti 
při pouťové lávce.  
Zváni jsou i ostatní obyvatelé obce.  

 

 



Základní škola a mateřská škola Tasov 
 

Osvětim 
Druhá světová válka je učivem 
dějepisu v  8. a  9. ročníku na  II. 
stupni. Žáci naší školy projevili 
zájem vidět na vlastní oči 
koncentrační tábor Osvětim 
v Polsku. Exkurzi jsme 
uskutečnili společně se Základní 
školou  Křižanov  6.dubna 2011. 
Své zážitky a poznatky zpracovali 
žáci v počítačových prezentacích 
a seznámili s nimi žáky nižších 
ročníků. 

Výlet II. stupn ě 
Tři červnové dny strávili žáci 
6., 7. 8. ročníku na 
zaslouženém výletě v 
Moravskoslezských  
Beskydách. Výšlap na 
Radhošť prověřil jejich 
fyzickou zdatnost a následující 
den prohlédli Mlýnskou 
dolinu  ve Valašském muzeu 
v přírodě. 
 

Matematická olympiáda 
V okresním kole   matematické olympiády  kategorie Klokan se 
Terezie Hrubanová neztratila a  v silné konkurence více než 
šesti set dětí se umístila na 3. místě. Terezce gratulujeme a 
přejeme jí mnoho úspěchů v dalším studiu na Gymnáziu ve 
Velkém Meziříčí.  

Atletická olympiáda 
 V pondělí 13.6.2011 se na hřišti Základní školy Budišov 
uskutečnila  atletická olympiáda. Školu reprezentovalo 17 žáků. 
Změřili  svoje síly s žáky základních škol Budišov, Rudíkov a 
Vladislav. Žáci soutěžili v kategorii 6., 7. tříd a 8., 9. tříd. 
V disciplínách: běh na 60m, vrh koulí, skok daleký, štafeta  4 x 
200m…Celkově si přivezli medaile: 

Den dětí 
V pátek 3.6.2011 se uskutečnila 
v areálu základní školy oslava 
Dne dětí. Devátý ročník připravil 
pro všechny žáky a děti 
z mateřské školy dopravní soutěž 
,,Jízda zručnosti“. Žáci na svých 
kolech projížděli trasu, kde museli 
zvládnout takové záludnosti jako 
přejezd lávky, jízdu jednoruč, 
pomalou jízdu ve vyhrazeném 
úseku, objezd osmičky apod. 
Výsledný čas rozhodl o jejich 
umístění. Před startem plnili žáci 
testy z dopravní výchovy. 
Vyhlášení vítězů se uskutečnilo 
po ukončení závodu. V zahradě 
školy bylo zajištěno občerstvení – 
grilované párky a zmrzlina. 

Výlet I. stupně 
Plánovaný  výlet na hrad 
Roštejn se uskutečnil 14. 
června 2011, kde byl pro děti 
připraven celodenní program. 
Dopoledne děti shlédly 
maňáskové divadlo, pohádku 
O drakovi,  pásmo písniček, 
kouzelnické  a cirkusové 
vystoupení, cvičení psů. Dále 
se děti vydováděly ve 
skákacím hradě a na 
trampolíně. Kdo chtěl, mohl si 
zkrášlit svoje tělo technikou  
bodypainting. V dopoledním 
programu byla prohlídka  
hradu, kterou uváděla bílá 
paní a  královna. Dětem se 
výlet velmi líbil.  

Disciplína: Umístění Jméno: 
Běh na 60 m – ml. žáci 1. Robin Hejátko 
Běh na 60 m – st. žáci 1. Kamil Vala 
Vrh koulí – st. žáci 2 Vojtěch Pavlíček 
Skok daleký – ml. 
žákyně 

1. Michaela 
Odehnalová 

Skok daleký – ml. žáci 1. Robin Hejátko 
Skok daleký – st. žáci 1.  Vojtěch Pavlíček 
Skok daleký – st. žáci 2. Kamil Vala 
Štafeta 4 x 200 m – ml. 
žákyně 

3. S. Hrnčířová, 
M. Procházková, 
M.Odehnalová, 
T.Krkošková 

Štafeta 4 x 200 m  - st. 
žáci 

2. R. Zezula, 
V.Pavlíček, 
D.Pištora, K.Vala 

Hod míčkem – ml.žáci 3. Robin Hejátko 
 

 

Plánované akce: 
- výlet 9. ročníku (23. – 24. června2011) 
- nocování v mateřské škole (22. – 23. června 2011) 
- nocování ve  školní družině (27. – 28. června 2011) 
- poslední zvonění 9. ročníku (29.června 2011) 
- slavnostní ukončení školního roku proběhne 30. června 

2011 v sokolovně základní školy 
 
 

Mažoretky Tasov 
Za půlročního trvání oddílu mažoretek v Tasově jsme dosáhly 
těchto výsledků: Máme nahrubo nacvičený pochod určený 
především na průvod, který trvá asi 1,5 minuty. Dále máme 
nacvičené tři cviky s hůlkami a předposlední trénink jsme 
začaly nacvičovat sestavu, kdy jsou děvčata seřazena za sebou 
ve tvaru čtverce včele s jejich kapitánkou, která je vede a dává 
jim povely k začátku pochodování. Posledním tréninkem, který 
se konal 15.6.2011 na hřišti za sokolovnou v Tasově, jsme 
uzavřely tréninkovou sezónu před začínajícími prázdninami. Pro 
děvčata byla připravena řada soutěží a her. Společně s námi 
ukončil sezónu i kroužek Cvičení rodičů s dětmi, pod vedením 
p. Ruxové a p. Palasové. Na závěr zábavného dne jsme si 
opekly špekáčky. Tímto jsme uzavřely tréninkové období 
"mažoretek". Všem mažoretkám přeji krásné a vydařené 
prázdniny a v září "Ahoj".  
                                 Adéla Bukovská, vedoucí mažoretek 

 

Komunitní škola 
 
Jarní činnost komunitní školy provázely tvořivé dílny v duchu 
tradic.Účastníci mohli navštívit vyrábění z pedigu a pestrou škálu 
jarních dekorací. Následovala velikonoční tvořivá sobota, která 
byla spojená s výstavou. 
Návštěvníci si mohli vyzkoušet tradiční velikonoční techniky jako 
je zdobení vajíček, pletení pomlázek či peroutek . 
Potěšila nás stále rostoucí účast téměř devadesáti příznivců. 
Svoji činnost pro letošní školní rok jsme zakončili v květnu 
besedou s dietní sestrou na téma: "Výživa ve zdraví a nemoci" 
S přáním prosluněných prázdnin zveme už dnes děti i rodiče v září 
na Pohádkové cestování, kterým odstartujeme naše další setkávání. 

 



TJ Sokol Tasov 
    
V letošním roce se do naší Tělocvičné jednoty Sokol Tasov přihlásila řada mladých členů. Aktivně se zapojují do celkového dění 
Sokola.  
       

Naši fotbalisté ukončili další sezonu. Ve IV. třídě skupiny B se umístili na 
celkovém 3. místě. Odehráli v ní 20 utkání, z toho 9x vyhráli, 2x remízovali a 
9x prohráli. Získali celkem 29 bodů.  
Úspěšní střelci branek: 12- Pospíšil Matěj, 10-Pospíšil Ondřej, 6-Chytka 
Zbyněk, 5-Deml Michal. 3-Vala Michal. 
 
Výsledky jarních kol:    Březí-Březské   -   Tasov               1 : 3 
                                       Stražek „B“      -   Tasov               4 : 3 
                                       Tasov                -  Křoví „B“        2  : 2 
                                       Olší n. Osl.       -   Tasov               4 : 2  
                                       Tasov               -   Věchnov           0 : 1 
                                       Tasov               -   Březí-Březské   4 : 1 
                                       Tasov               -   Stražek „B“       7 : 1 
                                        Křoví „B“       -   Tasov                 5 : 3 
                                       Tasov               -   Olší n.Osl.         6 : 1 
                                       Věchnov          -    Tasov                1 : 0 
Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že o góly není nouze a je na co se dívat. Při 
každém domácím utkání je na hřišti zajištěno občerstvení a při fandění můžete 
s našimi fotbalisty prožít  příjemné nedělní odpoledne.  
 

 
     V sobotu 4.6.2011 se uskutečnil již 11. ročník Tasovského 
vešlapu. Na jeho trasy – 10, 20 a 50 km se vydalo celkem 435 účastníků. 
Celou akci s rekordním počtem účastníků se nám podařilo úspěšně zvládnout. 
Ke spokojenosti všech zúčastněných přispělo také pěkné počasí. 
  
      Od 10.7.2011 pořádáme v katastru obce Vaneč letní stanový tábor 
Skalka. III. turnus od 24.7. s názvem Kouzlíme s Harry Potterem nemáme 
ještě plně obsazen, proto na něj můžete své děti ještě přihlásit. 
 Kontakt: Jitka Pospíšilová, tel. 739 455 428    

Ani v letošním roce se pálení čarodějnic  
neobešlo bez průvodu, Houbičkového čaje, 
zajímavých her, čarování a kouzel. Tentokrát byla 
ústřední postavou příběhu zakletá princezna, kterou 
mohly děti vysvobodit jedině pomocí tří klíčů. Ty 
však měli u sebe strašní piráti a dětem nezbývalo, 
než piráty obelstít a klíče ukrást. Je až neuvěřitelné, 
že se to všem dětem (a ne jenom dětem) povedlo. 

Zveme všechny na tradiční tasovskou pouť, 
která se koná ve dnech 1.-3.7.2011 s tímto 
programem:                                         
pátek 1.července 
    taneční zábava u sokolovny 
    PROVOKACE 
    vstupné v    20.00hod. - 60Kč 
    vstupné od  22.00hod. - 80Kč 
sobota 2.července 
     fotbal na hřišti v Bosně od 15.00hod. 
     po fotbale TASOVSKÁ LÁVKA  
     občerstvení zajištěno (maso, točené pivo..) 
 neděle 3.července 
     k tanci i poslechu hraje skupina ECHO 
     začátek ve 14.00hod. před sokolovnou 
     taneční vystoupení TASOVSKÝCH DĚTÍ  a 
     možná i něco navíc 
     občerstvení zajištěno 
 

V roce 2012 nás čeká velice významný rok – oslavíme 150 let od založení 
Sokola v roce 1862 bratry Miroslavem Tyršem a Jindřichem Fugnerem. V rámci 
oslav tohoto výročí se uskuteční již XV. VŠESOKOLSKÝ SLET , jehož 
součástí je také SLETOVÁ ŠTAFETA.  Sletová štafeta  ze sokolských jednot a 
žup přinese poselství o zahájení sletových příprav, spojených s oslavou 150 let 
Sokola.  V letošním roce bude štafeta probíhat tzv. dostředivým směrem, tedy ze 
sokolských jednot a žup do sídla České obce sokolské – Tyršova domu, a odtud 
bude sletové poselství doručeno prezidentu republiky, který převzal záštitu nad 
XV. všesokolským sletem.  
        Naše tělocvičná jednota se hlásí k všesokolskému sletu a připravuje se 
zapojit do sletové štafety.    
        V sobotu 24. září 2011 přijedou štafety ze zapojených  sokolských jednot  
na Karlovo náměstí  v Třebíči, kde bude   probíhat na podiu představení 
sokolské činnosti – vystoupení a prezentace sokolských oddílů, souborů a 
aktivit.  
        Naše sletová štafeta v počtu 7 účastníků  pojede na kolech z Tasova  do 
Třebíče.         
  O době odjezdu sletové štafety z Tasova budete  včas informováni. Věříme, že 
přijdete naši štafetu povzbudit. 
                                                                 Za TJ Sokol Tasov Drahomíra Marková 

Cyklomapa Velkomeziříčska a Bítešska 
 
Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko připravil na letošní sezónu „Cyklomapu okolím Velkého Meziříčí a Velké Bíteše“. 
Cyklomapa je v měřítku 1:50 000, zahrnuje 11 doporučených tras územím. Po „Průvodci mikroregionem“ se jedná o další produkt na 
podporu cestovního ruchu v regionu. Oba jsou k dispozici v informačních centrech Vysočiny a na místním obecním úřadu. Projekt 
byl realizován s finanční podporou EU. 

 



Válečné události v Tasově 
 
   Je šestý květen 1945, v Tasově na 
městečku poprchává a jemně mrholí, 
včera povstala Praha a ve vzduchu je 
cítit, že musí přijít už 6 let očekávané 
změny. Během dopoledne se před 
lihovarem Josefa Doležala začal 
srocovat dav lidí, kteří nedbaje 
nebezpečí ve stále projíždějících 
německých vozech a vyzbrojených 
vojácích, postávají venku. Fronta se 
zastavila u  Říčan a Ostrovačic a Němci 
jezdí směrem Jáchymov, Lhotka, Tasov 
do Pyšela /tehdy Pischel/, mají tam 
stanoviště a jakýsi hlídkový bod pro 
okolí vybavený obrněným 
transportérem, krátkovlnnou vysílačkou, 
ale i polním telefonem. Jsou plně 
ozbrojeni. Na tasovskou poštu někdo 
volá z Meziříčí, aby se připravila 
k odjezdu skupina odbojářů, o které do 
té doby nikdo nevěděl.  Za chvíli na to 
přijíždí z Velkého Meziříčí hasičské 
auto na pomoc zdejšímu tehdy 
Revolučnímu národnímu výboru, který 
vede Jindra Nováček. Mají se zapojit i 
tasovští občané. Část z nich odjíždí do 
Findeisova mlýna k Evženu Stejskalovi, 
ten tam celou válku ukrýval zbraně, 
které byly shozeny z Londýna v lese u 
Tasova. On a elektrikář Antonín 
Pečman jsou členy nekomunistické 
skupiny, jejíž nejvyšší velitel je 
v Londýně profesor Vladimír Krajina. 
Na městečku stojící hasičské auto je 
plné odhodlaných lidí, a tak je povolán 
pan Borkovec a přistavuje autobus, aby 
se tam vešli i ti, kteří se nevydali na 
hasičské auto. Je mezi nimi i knihař a 
pozdější spisovatel Stanislav Vodička, 
ale také mlynář Vladimír Jelínek, Jan 
Dolník, Václav Vidlák a premiant 
velkomeziříčského gymnázia student 
Miloš Matoušek. Je jich moc a už se 
tam nemohou vydat, tak Jelínek křičí na 
Vodičku: „Staňo, pusť tam Miloša, ať 
ho mám na vočích.“ Stanislav Vodička 
vyskakuje a přechází do autobusu. 
Tahle jediná věta stačila k tomu, že je u 
řeky Oslavy zastřelen německými 
vojáky Miloš. V té chvíli, kdy se 
schyluje k tragedii, to však nikdo neví, a 
tak se auto a po chvilce i autobus 
rozjíždějí. Po odjezdu obou vozidel se 
lidé nerozcházejí, ale stále stojí na 
městečku a diskutují. Nikdo si nevšímá 
kočáru taženého dvěma koňmi, který 
projel od Hlinků kolem nich a míří do 
Pyšela. Sedí v něm v civilu oblečení dva 
němečtí důstojníci a už ví, co udělají 
s davem, okolo něhož právě projeli. 
K davu přišel v té chvíli starosta obce 
Krejčí a vybízí lidi k rozchodu. Cítí, že 
je nebezpečno, zvláště když jim nad 
hlavami zavlál sovětský prapor, který 
podle nákresu učitele Josefa Palase ušil 
Josef Jaroš. Na hostinec ho vyvěsil 
učedník od Lišků. Menší skupina jich 
stále čeká u pošty na telefon z Velkého 
Meziříčí, mají domluveno, že ti se 
zbraněmi jim zavolají, jaká je tam 
situace. Telefon však mlčí.  
 

 
 
 
   Najednou uviděli přijíždět od Pyšela 
dva vozy. Jeden osobní, sedí v něm oni 
důstojníci, co jeli před tím v kočáře a 
terénní transportér osázený vojáky po 
zuby ozbrojenými. Vzpamatovali se, až 
ten začal střílet. Ihned je ustřelen 
sovětský prapor a lidé prchají chodbou 
hostince na zahrady a směrem k Bosně. 
Na to se Němci otáčí a sjíždí směrem 
ke Lhotce na most, mezi tím za jízdy 
pálí z malorážního děla do štítu 
lihovaru. Jen zázrakem nic nehoří. 
Zastavují na mostě a kropí těžkým 
kulometem prchající lidi na zahradách, 
na plotě zůstává bezvládně viset 
postava, je to Karel Nováček. Palba 
dozněla a transportér odjíždí směrem na 
Lhotku a Křeptov. Ti, co přežili, berou 
na záda Karla Nováčka a nechávají ho 
na otomanu u Demlů, z papírny je 
zavolán brněnský lékař MUDr. Zakopal, 
bydlí v Habancově chatě, zajišťuje 
první pomoc, ale Karel Nováček po 
převozu sanitkou do Třebíče umírá. 
V prostoru Lhotka začaly pálit na Tasov 
minomety, německý důstojník totiž 
vyzval starostu Krejčího, ať předá 
pachatele vyvěšeného sovětského 
praporu. Ten ale Josefa Jaroše posílá do 
bunkru v Hájcích, a tak nastupuje páter 
Jakub Deml a chce se nabídnout jako 
náhrada za Jaroše. Německý důstojník 
tuto nabídku ale nepřijímá a dává 
starostovi ultimátum, fronta už je příliš 
blízko, a přesto jsou minomety 
zlikvidovány tyto domy: Pospíšilův č. 
201, Pohankův č. 199, výměnek 
J.Pospíšila č. 58, dále stodoly Pánkova 
č. 92, Pavlíčkova č. 32, Svobodova č. 
57, Palasova č.30, Kudrnova č. 81, 
Zvěřinova č. 145. Víc Němci nestačí a 
nechávají minomety na místě a prchají 
na západ, drtí je Rudá armáda. 
 
   V té chvíli ovšem už Tasov hoří a 
někdo řekl, že za obcí v Olší je skupina 
Němců, že nic nedělají, ale jsou tam. 
Vyprovokuje to několik občanů 
k pomstě a chtějí jít „na ně“. Jsou to ti 
dva, co byli posláni na radnici do 
Meziříčí, ale vrátili se do hořícího 
Tasova Václav Vidlák a Jan Dolník. 
K nim se přidávají Josef a František 
Palasové, Ladislav Rohovský a 
Stanislav Marek, berou pušky 
z převráceného německého vozu 
v prostoru u Páralových a opásání 
kulometnými pásy jdou k Jalovčí. Po 
cestě se k nim přidávají František 
Svoboda a Stanislav Žák, oba staří 
„fronťáci“ ještě z první světové a 
přemlouvají je, aby se vrátili, že to 
nemá žádný smysl a varují je, aby nešli 
na popravu. Nikdo je ale nechce 
poslouchat, asi si chtějí nahradit to, o co 
přišli v Meziříčí. Jsou příliš mladí a 
nezkušení. Když Svoboda se Žákem 
vidí, že je nepřemluví, vrací se zpátky, 
tuší tragédii a nemýlí se. Šest lehce 
ozbrojených civilistů postupuje směrem  
 

 
 
 
k lesíku rovným terénem a neví, zda je 
tam ten Němec jeden nebo víc.  
 
Najednou jim hvízdnou nad hlavou 
kulky. Němci začali střílet, nenechají se 
přece zajmout od civilistů. Oni bijci od 
Stalingradu a ještě v nějakém Tasově? 
V Říši stejně nikdo neví, kde to vůbec 
je. U čtyřech ze šesti pozorují, jak se 
pomalu plížením vrací zpět k cestě, 
nestřílí a čekají, co udělají ti dva Václav 
Vidlák a Jan Dolník. Zůstali na místě 
sami  a je dlouhé ticho, a tak přemýšlí, 
co dál a napadá je, že Němcům asi došla 
munice. A nebo je tam jen jeden a chce 
se vzdát? Udělali to jediné, co neměli. 
Zvedají se, křičí česky směrem k lesíku 
větu „vzdejte se“. Po druhé už nemusí. 
Vzduchem zasvištěla dávka z lehkého 
kulometu a oba padají k zemi 
s prostřeleným hrudníkem.  
 
   Druhý den po upozornění občanů na 
to, co se v Jalovčí stalo, tam Rusové 
vysílají hlídku na koních a skupina 
Němců beze zbraní vychází z lesa na 
pole a vzdává se jedinému ruskému 
kozákovi ozbrojenému mečem a 
samopalem. Končí tak jedna z milionů 
tragedií druhé světové války. Pro 
přesnost dodávám, že tito Němci byli 
sovětskými vojáky zastřeleni a jsou 
pohřbeni v hromadném hrobě na dolním 
konci Tasova, byl na ně ještě hozen 
mrtvý kůň. Tyto informace jsem získal 
od pamětníka událostí, který ještě žije, 
avšak většina lidí, od kterých mám 
zaznamenány jejich vzpomínky, již není 
mezi námi.  
 
   Další takovou událostí byla poprava 
občanů radujících se z konce války ve 
Velkém Meziříčí, avšak mojí prioritou 
bylo ukázání válečných událostí 
v Tasově, hlavně mladé generaci, která 
jak jsem zjistil, nemá v drtivé většině 
vůbec potuchy, jak statečné jsme měli 
naše předky a za co jim vděčíme, neboť 
nikdo z nás neví, jak by se v takové 
situaci zachoval sám. Budiž tato 
vzpomínka věnována všem statečným 
občanům Tasova, kteří položili své 
životy v boji proti fašismu za svobodu 
nás a našeho národa 
 
Ze vzpomínek pamětníků zapsal 
Ladislav Nestrašil. 
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